

施策の体系新旧対照表

資料5

通し 番号	基本 方針	推進 目標	施策	計画書原案の体系
1	1			生涯学習の推進を図ります
2		1		生涯学習推進体制の充実
3			1	生涯学習基本構想・推進計画の充実
4			2	地域の拠点「公民館」の充実
5		2		生涯スポーツの推進
6			1	スポーツに親しめる機会の充実
7			2	情報発信の充実と環境の整備
8			3	スポーツイベントの支援と人材の育成
9		3		文化の振興
10			1	文化に触れる機会の提供
11			2	地域の特色を生かした文化活動の推進
12			3	文化の担い手の育成
13			4	文化を伝える取組の推進
14		4		読書活動の推進
15			1	子供の読書活動の推進
16			2	図書館サービスの推進
17		5		生涯活躍できる環境の充実
18			1	市民の参加や協働の推進
19			2	地域で活躍できる人材の育成
20	2			家庭と地域の教育力向上を図ります
21		1		学校、家庭、地域の連携を強化し、地域の子供を地域で守り育てる体制の構築
22			1	学校、家庭、地域の連携・協働の推進
23			2	子供たちの体験・交流活動などの推進
24			3	青少年健全育成の推進
25		2		子育て支援と家庭の教育力の向上
26			1	家庭教育支援の整備・充実及び情報と場の提供
27			2	幼児期の教育支援の充実

通し 番号	基本 方針	推進 目標	施策	現行計画の体系
1	1			生涯学習の推進を図ります
2		1		生涯学習推進体制の整備・充実
3			1	生涯学習基本構想・推進計画の充実
4				
5		2		生涯スポーツの推進
6			1	生涯スポーツの推進体制の整備・充実
7			2	生涯スポーツ活動の推進
8			3	パラスポーツの推進
9		3		文化の振興
10			1	文化に触れる機会の提供
11			2	地域の特色を生かした文化活動の推進
12			3	文化の担い手の育成
13			4	文化を伝える取組の推進
14		4		読書活動の推進
15			1	子供の読書活動の推進
16			2	図書館サービスの充実
17		5		生涯活躍できる環境の充実
18			1	市民の参加や協働の推進
19			2	地域で活躍できる人材の育成
20	2			家庭と地域の教育力向上を図ります
21		1		学校、家庭、地域の連携を強化し、地域の子供を地域で守り育てる体制の構築
22			1	学校、家庭、地域の連携・協働の推進
23			2	子供たちの体験・交流活動などの推進
24			3	青少年健全育成の推進
25		2		子育て支援と家庭の教育力の向上
26			1	家庭教育支援の整備・充実及び情報と場の提供
27			2	幼児期の教育支援の充実

通 し 番 号	基 本 方 針	推 進 目 標	施 策	計 画 書 原 案 の 体 系
28	3			学ぶ意欲を育て確かな学力の向上を図ります
29		1		学習指導の改善による学力の向上
30			1	「わかる授業」の推進
31			2	一人一人に応じたきめ細かい授業の推進
32			3	主体的な学習活動の奨励
33		2		今日的な教育課題に対応する教育の推進
34			1	国語教育の充実
35			2	小中 <u>連携</u> 英語教育の推進
36			3	理数教育の充実
37			4	主権者教育の推進
38			5	消費者教育の推進
39			6	伝統や文化に関する教育の充実
40			7	その他の今日的な教育課題に対応する教育の推進及び充実
41	4			豊かな心を育成し社会性を高めます
42		1		道徳的実践力の向上と規範意識の向上
43			1	道徳教育・人権教育の推進
44			2	<u>体験活動等</u> の推進
45		2		コミュニケーション能力と社会性の向上
46			1	人間関係づくり活動の充実
47			2	話し合い活動の充実
48		3		生徒指導の機能の向上
49			1	生徒指導体制の充実
50			2	いじめ問題への対応
51			3	学校教育相談体制の充実
52		4		情操教育の充実
53			1	音楽教育の振興
54			2	文化クラブ活動の充実
55			3	子供の読書活動の推進
56	5			健やかな体づくりを進め体力の向上を図ります
57		1		体力向上の推進
58			1	体育指導の充実
59			2	体力 <u>づ</u> くり活動の推進

通 し 番 号	基 本 方 針	推 進 目 標	施 策	現 行 計 画 の 体 系
28	3			学ぶ意欲を育て確かな学力の向上を図ります
29		1		学習指導の改善による学力の向上
30			1	「わかる授業」の推進
31			2	一人一人に応じたきめ細かい授業の推進
32			3	主体的な学習活動の奨励
33		2		今日的な教育課題に対応する教育の推進
34			1	国語教育の充実
35			2	小中一貫英語教育の推進
36			3	理数教育の充実
37			4	主権者教育の推進
38			5	消費者教育の推進
39			6	伝統や文化に関する教育の充実
40			7	その他の今日的な教育課題に対応する教育の推進及び充実
41	4			豊かな心を育成し社会性を高めます
42		1		道徳的実践力の向上と規範意識の向上
43			1	道徳教育・人権教育の推進
44			2	ボランティア活動等の推進
45		2		コミュニケーション能力と社会性の向上
46			1	人間関係づくり活動の充実
47			2	話し合い活動の充実
48		3		生徒指導の機能の向上
49			1	生徒指導体制の充実
50			2	いじめ問題への対応
51			3	学校教育相談体制の充実
52		4		情操教育の充実
53			1	音楽教育の振興
54			2	文化クラブ活動の充実
55			3	子供の読書活動の推進
56	5			健やかな体づくりを進め体力の向上を図ります
57		1		体力向上の推進
58			1	体育指導の充実
59			2	体力づくり活動の推進

通 し 番 号	基 本 方 針	推 進 目 標	施 策	計 画 書 原 案 の 体 系
60	5	1	3	運動部活動の振興
61		2		健康教育の推進
62			1	学校保健の充実
63			2	食育の推進
64	6			教職員の力量を高め指導力を発揮できる環境をつくります
65		1		教職員の指導力の向上
66			1	授業力向上のための支援体制の整備
67			2	総合教育センターの研修の充実
68		2		教職員の信頼性の向上
69			1	教職員のモラル（士気）の向上と不祥事根絶
70		3		教員が子供に向き合う体制の整備
71			1	校務の見直し等による支援体制の整備
72			2	悩みを抱える教職員のための支援体制づくり
73	7			ニーズに応じた支援の充実を図ります
74		1		特別支援教育の推進
75			1	特別な支援を要する児童生徒への支援の充実
76			2	特別支援学校・学級の充実
77			3	教職員の特別支援教育に関する指導力の向上
78		2		不登校児童生徒への支援の充実
79			1	教育相談体制の整備・充実
80			2	サポートルーム等の充実
81			3	校内サポートルームの整備・充実
82		3		帰国・外国人児童生徒への支援の充実
83			1	帰国・外国人児童生徒への日本語指導等の充実
84		4		保護者の経済的負担軽減策の実施
85			1	就学援助制度等の実施
86	8			質の高い教育環境を整備します
87		1		安全・安心・快適な施設づくりの推進
88			1	学校の老朽化対策等の推進
89			2	社会教育施設の老朽化対策等の推進
90		2		安全を確保する体制づくり
91			1	安全体制の確立
92				防犯体制の整備

通 し 番 号	基 本 方 針	推 進 目 標	施 策	現 行 計 画 の 体 系
60			3	運動部活動の振興
61		2		健康教育の推進
62			1	学校保健の充実
63			2	食育の推進
64	6			教職員の力量を高め指導力を発揮できる環境をつくります
65		1		教職員の指導力の向上
66			1	授業力向上のための支援体制の整備
67			2	総合教育センターの研修の充実
68		2		教職員の信頼性の向上
69			1	教職員のモラル（士気）の向上と不祥事根絶
70		3		教員が子供に向き合う体制の整備
71			1	校務の見直し等による支援体制の整備
72			2	悩みを抱える教職員のための支援体制づくり
73	7			ニーズに応じた支援の充実を図ります
74		1		特別支援教育の推進
75			1	特別な支援を要する児童生徒への支援の充実
76			2	特別支援学校・学級の充実
77			3	教職員の特別支援教育に関する指導力の向上
78		2		不登校児童生徒への支援の充実
79			1	教育相談体制の整備・充実
80			2	適応指導教室等の充実
81				
82		3		帰国・外国人児童生徒への支援の充実
83			1	帰国・外国人児童生徒への適応指導及び日本語指導の充実
84		4		保護者の経済的負担軽減策の実施
85			1	就学援助制度等の実施
86	8			質の高い教育環境を整備します
87		1		安全・安心・快適な施設づくりの推進
88			1	学校の老朽化対策等の推進
89			2	社会教育施設の老朽化対策等の推進
90		2		安全を確保する体制づくり
91			1	安全体制の確立
92			2	防犯体制の整備

通 し 番 号	基 本 方 針	推 進 目 標	施 策	計 画 書 原 案 の 体 系	基 本 方 針	推 進 目 標	施 策	現 行 計 画 の 体 系	通 し 番 号
93	8	3		充実した教育環境の整備		3		充実した教育環境の整備	93
94			1	情報活用能力を高める教育環境の充実			1	情報活用能力を高める教育環境の充実	94
95			2	幼児期の教育と小学校教育の円滑な接続の推進			2	幼児期の教育と小学校教育の円滑な接続の推進	95
96			3	学校規模・学校配置の適正化			3	学校規模・学校配置の適正化	96
97		4		新しい学校体制づくりの推進		4		新しい学校体制づくりの推進	97
98			1	学校評価の推進とその結果に基づく学校運営の改善			1	学校評価の推進とその結果に基づく学校運営の改善	98
99			2	小中連携・一貫教育の推進			2	小中連携・一貫教育の推進	99
100			3	市立船橋高等学校の充実			3	市立船橋高等学校の充実	100